REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI I KONKURRENCES

Daté d4 . /0 .2024
VENDIM
Nr. JI{G , Daté 0. /D 2024

“Pér hapjen e procedurés sé hetimit té thelluar né tregun e grumbullimit dhe
shitjes me shumicé té fruta-perimeve né qarkun Tirané, Elbasan, Berat, Fier dhe
Korg¢é”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z. Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIJA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar
Znj. Fatjola DELIJA Anétar

Né mbledhjen e tij té datés (./0.2024 ,shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekt: Pér hapjen e procedurés sé€ hetimit té thelluar né€ tregun e grumbullimit dhe
shitjes me shumicé t€ fruta-perimeve né qarkun Tirané, Elbasan, Berat,
Fier dhe Korgé.

Bazé ligjore: Neni 4, neni 24, shkronja d), neni 26 dhe neni 43, pika 1, té ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™ (Ligji nr. 9121/2003).

Komisioni i Konkurrencés pas shqyrtimit té relacionit t€ Sekretarit té€ Pérgjithshém té
Autoritetit t€ Konkurrencés, “Mbi procedurén e hetimit paraprak né tregun e grumbullimit
dhe shitjes me shumicé té fruta-perimeve né qarkun Tirané, Elbasan, Berat, Fier dhe Korgé”.

VEREN SE:

1. Komisioni i Konkurrencés, me ané t€ vendimit nr.1085, daté 14.06.2024, “Pér hapjen
e procedurés sé€ hetimit paraprak né tregun e grumbullimit dhe shitjes me shumicé té
fruta-perimeve né qarkun Tiran€, Elbasan, Berat, Fier dhe Kor¢€”, vendosi hapjen e
hetimit paraprak né tregun e grumbullimit dhe shitjes me shumicé t€ fruta-perimeve
né qarkun Tirané, Elbasan, Berat, Fier dhe Korgé, pér periudhén kohore nga 1 janar
2023 deri né 31 Maj 2024, pér té vlerésuar nése ka ose jo shenja té kufizimit té
konkurrencés, sipas parashikimeve té ligjit nr. 9121/2003, si dhe raporti 1 hetimit
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paraprak duhet t€ paraqitet né Komisionin e Konkurrencés jo mé voné se 3 (tre) muaj
nga dita e geljes sé kétij hetimi.

Né vazhdim té procedurés, né zbatim té€ vendimit nr. 1085, daté 14.06.2024 té
Komisionit t€ Konkurrencés, bazuar né nenet 35 dhe 36 té ligjit nr. 9121/2003 dhe
Autorizimit t€ Komisionit t€ Konkurrencés nr. 27/16, daté 14.06.2024 "Autorizim pér
Inspektim", gjaté procedurés s€ hetimit paraprak u kryen 65 (gjashtédhjeté e pesé)
inspektime prané ndérmarrjeve ushtrojné veprimtari né tregun e grumbullimit dhe
shitjes me shumicé t€ fruta-perimeve né qarkun Tirané, Elbasan, Berat, Fier dhe
Korgé, té€ cilat zotérojné njé pjesé té€ konsiderueshme té tregut.

Gjithashtu gjaté procedurés sé€ hetimit paraprak, bazuar né nenin 34 té ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003, "Pér mbrojtjen e konkurrencés", me qéllim identifikimin e sakté té
ndérmarrjeve g€ ushtrojn€ veprimtari né tregun objekt hetimi, éshté kérkuar
informacion nga Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave, Drejtoria e Pérgjithshme e
Tatimeve dhe Instituti i Statistikave.

Pércaktimi i1 tregut pérkatés éshté elementi kryesor i analizés sé konkurrencés.
Referuar nenit 3, pika 7, t€ ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e
konkurrencés”, si dhe Udhézimit nr. 76, daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut
pérkatés™, *
zévendésueshme nga konsumatorét ose klientét e tjeré, pér sa u pérket
karakteristikave, ¢mimit dhe funksionimit té tyre dhe qé ofrohen ose kérkohen nga
ndérmarrjet né njé zoné gjeografike me kushte té njéjta konkurrence, zoné kjo e cila
vegohet nga zonat e tjera kufizuese”. N& zbatim t€ ligjit nr. 9121/2003, “Pér mbrojtjen
e konkurrencés”, tregu pérkatés pérfshin tregun e produktit dhe tregun gjeografik.

tregu pérkatés pérbéhet nga produktet qé vlerésohen si té

Bazuar né vendimin e KK nr.1085, daté 14.06.2024, “Pér hapjen e procedurés sé
hetimit paraprak né€ tregun e grumbullimit dhe shitjes me shumicé té fruta-perimeve
né qarkun Tirané, Elbasan, Berat, Fier dhe Kor¢é”, tregu pérkatés i produktit pérfshin:
— Import-eksportin e fruta perimeve;

— Tregun e grumbullimit té fruta perimeve;

— Tregun e shitjes me shumicé té fruta perimeve.

. Analiza e kétyre tregjeve béhet e domosdoshme pasi, ndérmarrjet mé té médha né
tregun né tregun e grumbullimit jané€ importues dhe eksportues dhe ¢do shtrembérim
i konkurrencés né tregu jep efekte té drejtpérdrejta né tregun e grumbullimit dhe
shitjes me shumicé , transmetohet tek deri tek konsumatori pérfundimtar.

Referuar VKK nr. 1085, daté 14.06.2024, si mé sipér, treg pérkatés gjeografik do té
konsiderohet qarku Tirané, Elbasan, Berat, Fier dhe Korgé.

Perimet pérbé&jné njé nga nén sektorét mé produktivé dhe té réndésishém té bujqésisé
Shqiptare, me mundési té mira té rritjes s€ tregut t€ brendshém dhe atij pér eksport.
Sipas t€ dhénave t€ INSTAT pér vitin 2022, rezulton se qarqet mé t€ médha pér
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prodhimin e perimeve né sera jané garku i Fierit, Beratit dhe Tiranés, ndérsa pér
prodhimin e frutave jan€ qarku i Korcés dhe Elbasanit. Kéto jané qytetet té cilat kané
peshén mé té€ madhe té prodhimit né vendin toné.

Nga struktura e tregut konstatohet se ky treg ka shumé nivele tregtimi:
Fermerét/prodhuesit; Importuesit dhe eksportuesit e frutave dhe perimeve; Pikat e
grumbullimit; Shitésit me shumicé (Tregjet Agroushgimore me Shumicé); Shitésit me
pakicé.

Nga té dhénat e administruara nga Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve, vérehet se
garku me i madh pér nga numri grumbulluesve dhe pér nga xhiro pér vitin 2022 &shté
qarku i Fierit me 53.5% té totalit t€ xhiros sé realizuar né t€ gjithé Shqipériné, e
ndjekur nga qarku i Tiranés me 24% dhe qarku i Beratit me rreth 10%. Né kéto té
dhéna jané paraqitur edhe grumbulluesit té cilét realizojné importe dhe eksporte.

Bazuar né té dhénat e administruara nga Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave, jané
identifikuar ndérmarrjet importuese dhe eksportuese, por jané marré né analizé vetém
ndérmarrjet té cilat kan€ njé€ pjesé mbi 5% né raport me sasiné totale té importuar dhe
eksportuar t€ fruta perimeve pér periudhén janar 2023 — shkurt 2024.

Nga inspektimet e realizuara gjaté procedurés sé hetimit paraprak rezulton se:

- Tregu i grumbullimit dhe shitjes me shumicé té fruta-perimeve, ndér té tjera ka
problematika sa i pérket: ekonomis€ informale dhe integrimit vertikal pasi
grumbulluesit mund té zotérojné edhe veté sera. Duke gené se tregu i prodhimit,
grumbullimit dhe shitjes me shumicé té fruta perimeve €shté i pérbéré nga shumé
nivele tregtimi, ¢mimet nga fermeri te konsumatori pérfundimtar rezultojné
shumé té larta pér konsumatorin fundor (marzhe deri né 50% né qarqet e
monitoruara) megjithése ¢mimi final i produkteve né tregun e pakicés ndikohet
nga firot (humbjet) dhe jetégjatésia e produktit né raft;

- Ndérmarrjet t€ cilat operojné né tregun e grumbullimit jané té pérgendruara né
garkun e Tiranés, Fierit, Beratit dhe Korcés. Nisur nga pozita gjeografike dhe
largésia ndérmjet ndérmarrjeve njé pjesé e kétyre ndérmarrjeve kané té njéjtén
zyré kontabiliteti pér mbajtjen e t€ dhénave ekonomike;

- Gjat€ periudhés nén hetim &shté véné re se ndérmarrjet grumbulluese kané
aplikuar ¢gmime té€ péraférta té blerjes sé kétyre produkteve nga fermerét vendas;

- Pér shkak té ekonomisé informale, fermeret dhe grumbulluesit punojné pa
kontrata, pa fatura, pa mbéshtetje financiare. Grumbulluesit nuk shlyejné
detyrimet e prapambetura. Thuajse té gjitha pikat e grumbullimit operojné pa
kontraté me fermerét, duke i ekspozuar kéta t€ fundit pérballé rrezigeve, qé njé
produkt bujgésor ta shesin me humbje. Pér fermerét kjo situaté, pa ¢gmime dhe né
shumé raste edhe pa faturé, e ka deformuar tregun, duke sjellé gmime abusive.




13. Sa mé sipér, referuar strukturés sé€ tregut, integrimit vertikal, sjelljes sé ndérmarrjeve
grumbulluese dhe diferencave t¢ médha né zinxhirin e vlerés sé produktit nga
prodhuesit, grumbulluesit, shitésit me shumicé deri tek konsumatori fundor, mund té
jemi para njé sjellje antikonkurruese si pasojé e marréveshjeve dhe/ose praktikave té
bashkérenduara ndérmjet dy ose mé shumé ndérmarrjeve qé operojné né tregun e
grumbullimit dhe shitjes mé shumicé té fruta-perimeve, né kuptim té nenit 4 té ligjit
nr. 9121 daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, bazuar né nenin 4, nenin 24, shkronja d) dhe nenin 43, pika
1, t€ ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003, “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,

VENDOSI:

L. Hapjen e procedurés s€ hetimit té thelluar n€ tregun e grumbullimit dhe shitjes me
shumicé té fruta-perimeve né qarkun Tirané, Elbasan, Berat, Fier dhe Korgé.

L. Hetimi i thelluar do té pérfshijé periudhén kohore nga 1 janar 2023- 30 Shtator
2024.

II. Raporti i hetimit t€ thelluar duhet té paraqitet né Komisionin e Konkurrencés jo
meé voné se 6 (gjashté) muaj nga marrja e kétij vendimi.

IV.  Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér zbatimin e kétij vendimi dhe njoftimin e
paléve t€ interesuara.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KOMISIONI I KONKURRENCES
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